МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ

АМУРСКОЙ ОБЛАСТИ

(Минобрнауки Амурской области)

П Р И К А З

                                                  №

г. Благовещенск

Об утверждении порядка формирования

и ведения реестра организаций отдыха детей и их оздоровления, а также

формы реестра организаций отдыха детей и их оздоровления

В целях реализации полномочий уполномоченных органов

исполнительной Амурской области в сфере организации отдыха и

оздоровления детей, установленных Федеральным законом от 16.10.2019

№ 336-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты

Российской Федерации в части совершенствования государственного

регулирования организации отдыха и оздоровления детей»

п р и к а з ы в а ю:

1. Утвердить прилагаемые:

1) порядок формирования и ведения реестра организаций отдыха детей

и их оздоровления.

1) форму реестра организаций отдыха детей и их оздоровления.

2. Отделу дополнительного образования и воспитания (Норкина А.В.)

обеспечить:

 1) формирование и ведение реестра организаций отдыха детей и их

оздоровления, а также его размещение в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе, посвященном

организации отдыха и оздоровления детей;

 2) разработку и согласование в Правительстве Амурской области

проекта постановления Правительства Амурской области «О признании

утратившим силу постановление Правительства области от 19.04.2018 № 172

«Об утверждении порядка формирования и ведения реестра организаций

отдыха  детей и их оздоровления».

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого

заместителя министра Е.А.Бурдуковскую.

Заместитель председателя

Правительства области – министр

образования и науки области

С.В. Яковлева

consultantplus://offline/ref=A4BE750825D3EF2CBF2CB9FCB4BEC32166F2F53E4BA038AEA79EF20AE6B082CFC0F52D0ECEB45EE5BE8E0425275402AFD77F6B18A7FED58735BFE
consultantplus://offline/ref=B4985AB120FF613F66913C29FCA0EB3016F3E11A12B98DFBCF362B1C23CC57604663BDC60FB842EE8E5288C9913F60D6X6T0H

1

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования

и науки Амурской области

от ____________ № _____________

Порядок

формирования и ведения реестра организаций

отдыха детей и их оздоровления

I. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основные принципы

формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их

оздоровления, осуществляющих свою деятельность на территории Амурской

области (далее – Реестр), которые включают в себя:

информационную открытость и общедоступность сведений о

деятельности организаций отдыха детей и их оздоровления (далее –

организации отдыха) для потребителей услуг по отдыху и оздоровлению

детей и организаторов отдыха и оздоровления детей;

актуальность сведений об организациях отдыха, содержащихся в

Реестре;

полноту и достоверность сведений об организациях отдыха,

содержащихся в Реестре;

единство требований, предъявляемых к организациям отдыха, при их

включении в Реестр.

II. Порядок формирования Реестра

2.1. Реестр формируется министерством образования и науки

Амурской области – уполномоченным органом исполнительной власти

Амурской области в сфере организации отдыха и оздоровления детей (далее

– уполномоченный орган) и ведется на бумажных и электронных носителях

по форме согласно приложению № 1 к настоящему постановлению.

Размещается на официальном сайте уполномоченного органа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в разделе,

посвященном организации отдыха и оздоровления детей.

2.2. Основанием для включения организации отдыха в Реестр является

осуществление деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления

детей или намерение осуществлять такую деятельность, в соответствии с

законодательством Российской Федерации, при наличии условий для ее

осуществления, что подтверждается представлением в уполномоченный

орган сведений об организациях отдыха, направленные руководителями

организаций или городских округов и муниципальных районами области

(далее – органы местного самоуправления).

2

2.3. Для включения в Реестр в уполномоченный орган органами

местного самоуправления и организациями отдыха, на территории которых

планируют работу организации отдыха, ежегодно до 1 марта представляются

следующие сведения и документы (копии):

реестр организаций отдыха детей и их оздоровления по форме согласно

приложению № 2 к настоящему постановлению;

фамилия, имя, отчество (при наличии) руководителя организации

отдыха детей и их оздоровления либо индивидуального предпринимателя;

копии учредительных документов организации отдыха детей и их

оздоровления, заверенные в установленном порядке;

полное и сокращенное (если имеется) наименование организации

отдыха детей и их оздоровления, а в случае, если в учредительных

документах организации отдыха детей и их оздоровления наименование

указано на одном из языков народов Российской Федерации и (или) на

иностранном языке, также наименование организации отдыха детей и их

оздоровления на этом языке (для юридических лиц);

адрес (место нахождения) организации отдыха детей и их

оздоровления, в том числе фактический адрес, контактный телефон, адреса

электронной почты и официального сайта в сети «Интернет» (при наличии);

организационно-правовая форма и тип организации отдыха детей и их

оздоровления;

идентификационный номер налогоплательщика;

оказываемые организацией отдыха детей и их оздоровления услуги по

организации отдыха и оздоровления детей, в том числе по размещению,

проживанию, питанию детей;

дата ввода в эксплуатацию объектов (зданий, строений, сооружений),

используемых организацией отдыха детей и их оздоровления (для

организаций отдыха детей и их оздоровления стационарного типа);

сведения о наличии санитарно-эпидемиологического заключения о

соответствии деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления

детей, осуществляемой организацией отдыха детей и их оздоровления,

санитарно-эпидемиологическим требованиям, а также дата выдачи

указанного заключения;

информация о результатах проведения органами, осуществляющими

государственный контроль (надзор), плановых и внеплановых проверок в

текущем году (при наличии) и в предыдущем году;

сведения о наличии лицензии на медицинскую деятельность либо

договора об оказании медицинской помощи, заключаемого между

организацией отдыха детей и их оздоровления и медицинской организацией;

сведения о наличии лицензии на осуществление образовательной

деятельности (в случае осуществления организацией образовательной

деятельности по основным и дополнительным общеобразовательным

программам, основным программам профессионального обучения);

сведения об обеспечении в организации отдыха детей и их

оздоровления доступности услуг для детей-инвалидов и детей с

3

ограниченными возможностями здоровья, в том числе условий для хранения

лекарственных препаратов для медицинского применения и

специализированных продуктов лечебного питания, передаваемых в

указанную организацию родителями или иными законными представителями

ребенка, нуждающегося в соблюдении предписанного лечащим врачом

режима лечения (в случае приема данных категорий детей в организацию

отдыха детей и их оздоровления).

2.4. В Реестр подлежат включению организации отдыха и (или) их

филиалы, индивидуальные предприниматели в соответствии с общими

принципами формирования и ведения реестра организаций отдыха детей и их

оздоровления.

2.5. Информация об организации отдыха размещается на официальных

сайтах органов местного самоуправления и организаций отдыха в разделе

«Организация отдыха, оздоровления и занятости».

2.6. Документы, указанные в пункте 2.3, руководители органов

местного самоуправления либо организации отдыха должны предоставить в

уполномоченный орган одним из следующих способов:

 путем личного обращения (документы предоставляются в копиях,

заверенных в установленном законодательством Российской Федерации

порядке);

 почтовым отправлением (документы предоставляются в копиях,

заверенных нотариусом или должностным лицом, уполномоченным в

соответствии с законодательством Российской Федерации порядке);

 в форме электронных документов с использованием электронной

подписи.

2.7. Руководители органов местного самоуправления и организаций

отдыха, предоставляющие сведения, несут ответственность за достоверность,

актуальность и полноту сведений в соответствии с действующим

законодательством.

2.8. Днем обращения руководителей организации или органов местного

самоуправления является день поступления документов в уполномоченный

орган.

III. Структура Реестра

3.1. Реестр формируется в виде таблицы в формате электронной

таблицы .xls, .xlsx с размещением в информационно-телекоммуникационной

сети Интернет на официальном сайте уполномоченного органа.

3.2. Уполномоченный орган заносит сведения об организациях отдыха

в Реестр, указанные в пункте 2.3. настоящего Порядка, и согласовывает его с

Управлением Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Амурской области, Главным

управлением МЧС России по Амурской области.

4

3.3. Основанием для отказа во включение организации в Реестр (или о

внесении сведений об организации отдыха и оздоровления детей в Реестр)

являются:

непредставление сведений, предусмотренных пунктом 2.3. настоящего

Порядка;

представление недостоверных сведений, предусмотренных пунктом

2.3. настоящего Порядка, в случае выявления уполномоченным органом

нарушений законодательства Российской Федерации в сфере организации

отдыха и оздоровления детей, которые могут повлечь причинение вреда

жизни и здоровью детей, находящихся в организации.

3.4. Уполномоченный орган в течение 20 рабочих дней со дня

поступления сведений, предусмотренных пунктом 2.3. настоящего Порядка,

принимает решение о включении организации в Реестр организаций отдыха

детей и их оздоровления либо об отказе во включении организации в Реестр.

3.5. Организация отдыха обязана уведомить уполномоченный орган

об изменении сведений о данной организации, внесенных в реестр

организаций отдыха детей и их оздоровления, в течение 10 рабочих дней со

дня возникновения таких изменений. Документы, подтверждающие

достоверность таких изменений, могут быть представлены в форме

электронных документов. Уполномоченный орган в течение 10 рабочих дней

со дня поступления уведомления об изменении сведений и документов,

подтверждающих достоверность таких изменений, вносит изменения в

сведения об организации отдыха детей и их оздоровления, содержащиеся в

указанном Реестре.

IV. Основания для исключения из Реестра

Основаниями для исключения организации отдыха детей из Реестра

являются:

прекращение деятельности в сфере организации отдыха и оздоровления

детей, в том числе в случаях исключения организации отдыха детей из

единого государственного реестра юридических лиц или единого

государственного реестра индивидуальных предпринимателей по

основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации,

внесения изменений в учредительные документы организации отдыха детей,

если такие изменения повлекут невозможность осуществления деятельности

в сфере организации отдыха и оздоровления детей;

систематическое нарушение организацией отдыха детей требований

Федерального закона от 24.07.1998 № 124-ФЗ «Об основных гарантиях прав

ребенка в Российской Федерации», иных федеральных законов, законов

Амурской области, невыполнение в установленный срок предписаний,

выданных органами государственного контроля (надзора), об устранении

нарушений законодательства Российской Федерации в сфере организации

отдыха и оздоровления детей, которые могут повлечь причинение вреда

жизни и здоровью детей, находящихся в организации отдыха детей и их

consultantplus://offline/ref=F2F047F64B087E606723D608B33CA96FFE423DE984F165297C984FE751F0B286E361F77B7ED1170433AD57B0A89A4862CE3B8EB282S0g9G
consultantplus://offline/ref=F2F047F64B087E606723D608B33CA96FFE423DE984F165297C984FE751F0B286E361F77B7ED1170433AD57B0A89A4862CE3B8EB282S0g9G
consultantplus://offline/ref=F2F047F64B087E606723D608B33CA96FFE423DE984F165297C984FE751F0B286E361F77B7ED1170433AD57B0A89A4862CE3B8EB282S0g9G
consultantplus://offline/ref=F2F047F64B087E606723D608B33CA96FFE423DE984F165297C984FE751F0B286E361F77B7ED1170433AD57B0A89A4862CE3B8EB282S0g9G
http://docs.cntd.ru/document/901713538
http://docs.cntd.ru/document/901713538

5

оздоровления, и которые выявлены по итогам проведения плановых и

внеплановых проверок указанной организации;

выявление уполномоченным органом недостоверных сведений об

указанной организации и (или) ее филиале, представленных для включения в

указанный реестр, свидетельствующих об отсутствии необходимых условий

для осуществления деятельности в сфере организации отдыха.

V. Последствия исключения организации из Реестра

5.1. В случае исключения организации отдыха из Реестра при

отсутствии угрозы причинения вреда жизни и здоровью детей организация

завершает исполнение обязательств по обеспечению отдыха и оздоровления

детей, если на момент исключения из Реестра она приступила к их

исполнению.

5.2. В случае принятия решения об исключении организации отдыха,

приступившей к исполнению обязательств по обеспечению отдыха и

оздоровления детей, из Реестра при наличии угрозы причинения вреда жизни

и здоровью детей уполномоченный орган совместно с заинтересованными

территориальными органами федеральных органов исполнительной власти и

иными уполномоченными органами в соответствии с законодательством

Российской Федерации в рамках своих полномочий принимают меры по

предотвращению причинения такого вреда, а также (при необходимости) по

доставлению детей их родителям или иным законным представителям.

5.3. В случае, предусмотренном пунктом 5.2. настоящего Порядка,

уполномоченный орган, незамедлительно уведомляет об этом

соответствующие государственные органы.

5.4. Организация отдыха, исключенная из Реестра организаций отдыха

детей и их оздоровления, в случае, предусмотренном пунктом 5.2.

настоящего Порядка, обязана принять меры по предотвращению причинения

вреда жизни и здоровью детей, а также содействовать уполномоченному

органу в принятии соответствующих мер.

consultantplus://offline/ref=F2F047F64B087E606723D608B33CA96FFE423DE984F165297C984FE751F0B286E361F77B7ED1170433AD57B0A89A4862CE3B8EB282S0g9G
consultantplus://offline/ref=F2F047F64B087E606723D608B33CA96FFE423DE984F165297C984FE751F0B286E361F77B7ED1170433AD57B0A89A4862CE3B8EB282S0g9G

УТВЕРЖДЕН

приказом министерства образования и

науки Амурской области

от ____________ № _____________

Реестр

организаций отдыха детей и их оздоровления, осуществляющих свою деятельность на территории Амурской области

по состоянию на _________________________
                          (число, месяц, год)

№
 п

/п

П
о

л
н

о
е

и
 с

о
к
р

ащ
е
н

н
о

е
(е

сл
и

 и
м

ее
тс

я
)

н
аи

м
е
н

о
в
ан

и
я

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 о

тд
ы

х
а

д
ет

е
й

 и
 и

х
 о

зд
о

р
о

в
л
ен

и
я

О
р

га
н

и
за

ц
и

о
н

н
о

-п
р

ав
о

в
а
я
 ф

о
р

м
а

о
р

га
н

и
за

ц
и

и

о
тд

ы
х

а
д

ет
ей

 и
 и

х
 о

зд
о

р
о

в
л

ен
и

я

Ф
И

О
 р

у
к
о

в
о

д
и

те
л
я
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

 о
тд

ы
х

а
д

ет
е
й

 и
 и

х

о
зд

о
р

о
в
л
ен

и
я

И
Н

Н

А
д

р
ес

 (
м

ес
то

 н
ах

о
ж

д
ен

и
я
)

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 о

тд
ы

х
а

д
ет

ей
 и

 и
х

 о
зд

о
р

о
в
л
ен

и
я
,

к
о

н
та

к
тн

ы
й

 т
е
л
еф

о
н

,
ад

р
ес

эл
ек

тр
о

н
н

о
й

 п
о

ч
ты

О
ф

и
ц

и
а
л
ь
н

ы
й

 с
ай

т
о

р
га

н
и

за
ц

и
и

 о
тд

ы
х

а
д

ет
е
й

 и
 и

х

о
зд

о
р

о
в
л
ен

и
я
 в

 и
н

ф
о

р
м

ац
и

о
н

н
о

-

те
л
ек

о
м

м
у

н
и

к
а
ц

и
о

н
н

о
й

 с
е
ти

 "
И

н
те

р
н

ет
"

(п
р

и

н
ал

и
ч

и
и

)

Т
и

п
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

 о
тд

ы
х

а
д

ет
ей

 и
 и

х
 о

зд
о

р
о

в
л
ен

и
я
 Предоставляемые организацией отдыха детей и

их оздоровления услуги в сфере отдыха и

оздоровления детей

Д
ат

а
в
в
о

д
а

и
с
п

о
л
ь
зу

ем
ы

х
 о

р
га

н
и

за
ц

и
е
й

 о
тд

ы
х

а

д
ет

ей
 и

 и
х

 о
зд

о
р

о
в
л
ен

и
я
 о

б
ъ

ек
то

в
 (

д
л
я
 о

р
га

н
и

за
ц

и
й

ст
ац

и
о

н
ар

н
о

го
 т

и
п

а)
 и

 д
ат

а
п

р
о

в
ед

ен
и

я

к
ап

и
та

л
ь
н

о
го

 р
ем

о
н

та

И
н

ф
о

р
м

ац
и

я
 о

 н
а
л

и
ч

и
и

 с
ан

и
та

р
н

о
-

эп
и

д
ем

и
о

л
о

ги
ч

ес
к
о

го
 з

ак
л
ю

ч
ен

и
я
,

в
к
л
ю

ч
ая

 д
а
ту

в
ы

д
ач

и
 з

ак
л
ю

ч
е
н

и
я

И
н

ф
о

р
м

ац
и

я
 о

 р
ез

у
л
ь
та

та
х

 п
р

о
в
ед

ен
и

я
 о

р
га

н
ам

и
,

о
су

щ
ес

тв
л
я
ю

щ
и

м
и

 г
о

су
д

ар
ст

в
ен

н
ы

й
 к

о
н

тр
о

л
ь

(н
ад

зо
р

),
 п

л
ан

о
в
ы

х
 и

 в
н

е
п

л
а
н

о
в
ы

х
 п

р
о

в
ер

о
к
 в

те
к
у

щ
ем

 г
о

д
у

 (
п

р
и

 н
а
л
и

ч
и

и
)

и
 в

 п
р

ед
ы

д
у

щ
ем

 г
о

д
у

И
н

ф
о

р
м

ац
и

я
 о

 н
а
л

и
ч

и
и

 л
и

ц
ен

зи
и

 н
а

о
су

щ
ес

тв
л
ен

и
е

м
ед

и
ц

и
н

ск
о

й
 д

ея
те

л
ь
н

о
с
ти

И
н

ф
о

р
м

ац
и

я
 о

 н
а
л

и
ч

и
и

 л
и

ц
ен

зи
и

 н
а

о
су

щ
ес

тв
л
ен

и
е

о
б

р
аз

о
в
ат

ел
ь
н

о
й

 д
ея

те
л
ь
н

о
ст

и

О
б

ес
п

еч
е
н

и
е

в
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

 о
тд

ы
х

а
д

ет
ей

 и
 и

х

о
зд

о
р

о
в
л
ен

и
я
 д

о
ст

у
п

н
о

ст
и

 у
сл

у
г

д
л

я
 д

ет
е
й

-

и
н

в
ал

и
д

о
в
 и

 д
ет

е
й

 с
 о

гр
ан

и
ч

ен
н

ы
м

и
 в

о
зм

о
ж

н
о

ст
я
м

и

зд
о

р
о

в
ь
я

Р
еж

и
м

 р
аб

о
ты

 о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 о

тд
ы

х
а

д
ет

ей
 и

и
х

 о
зд

о
р

о
в
л
ен

и
я

(с
ез

о
н

н
ы

й
/к

р
у

гл
о

го
д

и
ч

н
ы

й
)

Д
ат

ы
 п

р
о

в
ед

ен
и

я
 с

м
ен

С
р

ед
н

я
я
 с

то
и

м
о

ст
ь
 1

 д
н

я
 п

р
еб

ы
в
ан

и
я
 в

о
р

га
н

и
за

ц
и

и
 о

тд
ы

х
а

д
ет

е
й

 и
 и

х

о
зд

о
р

о
в
л
ен

и
я

В
о

зр
ас

тн
ая

 к
а
те

го
р

и
я
 д

ет
е
й

,
п

р
и

н
и

м
ае

м
ы

х
 в

о
р

га
н

и
за

ц
и

ю
 о

тд
ы

х
а

д
ет

ей
 и

 и
х

о
зд

о
р

о
в
л
ен

и
я

И
н

ф
о

р
м

ац
и

я
 о

 п
р

о
ж

и
в
а
н

и
и

 и
 п

и
та

н
и

и
 д

ет
е
й

в
 о

р
га

н
и

за
ц

и
и

 о
тд

ы
х

а
д

ет
е
й

 и
 и

х

о
зд

о
р

о
в
л
ен

и
я

Н
ал

и
ч

и
е

о
б

о
р

у
д

о
в
ан

н
о

го
 м

ес
та

 д
л

я
 к

у
п

а
н

и
я

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20